

Vi har et velfungerende

Den konservative: SKAT er en moderne virksomhed, som forsøger at udnytte ressourcerne på en begavet og intelligent måde, mener skatte- og finanspolitisk ordfører for De Konservative, Mike Legarth. Han mener derfor heller ikke, at der er behov for at tilføre SKAT flere ressourcer.

At oppositionen gang på gang kritiserer regeringen for at udsulte SKAT, giver De Konservatives skattepolitiske ordfører Mike Legarth ikke meget for.

“Jeg er i hvert fald ikke enig i den kritik. Det ligger i kortene, at de kritiserer os for altting og ingenting - og det gør de hele tiden. Jeg leder jo så efter de seriøse argumenter i det, de siger - og dem har jeg ikke fundet”, siger Mike Legarth.

“Jeg synes, at SKAT i høj grad prøver at udnytte ressourcerne på en begavet og intelligent måde. I stedet for, at det er delt op i kasser og faste mønstre, så er man i stand til fleksibilitet. Man ændrer sine indsatsområder hele tiden, så befolkningen - også dem, der forsøger at snyde i skat - har svært ved at danne sig et overblik over hvordan og hvor, SKAT vil sætte ind. Man flytter hele tiden fokus og har forskellige måder at foretage sin kontrol på - om tingene nu også er, som de skal. For kontrolindsatsen og ligningen er selvfølgelig en meget vigtig del af SKATs arbejdsområde”, siger Mike Legarth - som understreger, at SKAT efter hans opfattelse er en meget moderne virksomhed.

Derfor forventer Mike Legarth - som også er sit partis finanspolitiske ordfører - heller ingen “overraskelser” omkring SKATs økonomi for de kommende år, når de politiske forhandlinger om finansloven for 2010 går i gang. Han peger på, at SKAT med regeringens forslag til finanslov får de midler til rådighed, der har manglet på lønområdet.

“Det bliver løst, så SKAT kan føre den personalepolitik, vi har tænkt os - og den kontrolindsats, inddrivelsesindsats og opkrævningsindsats, der er lagt politiske mål for, og som ministeren udmønter. Det mener jeg, vi kan leve 100% op til - og jeg synes, vi har et velfungerende SKAT.”

Et “nødvendigt onde”

Mike Legarth indrømmer, at borgernes og virksomhedernes syn på SKAT jo ind i mellem kan være lidt “tvedelt”. Man føler, det er nogle “gribbe”, fordi SKAT nu en gang har den opgave, at pålign, kontrollere og inddrive skatter og afgifter. Ja, selv de skattepolitiske ordførere får en gang i mellem den “kærlige” betegnelse som “grib” hæftet på sig.

“Men det er nødvendigt. Vi skal jo inddrive skatter for at drive det velfærds- og servicesamfund, vi gerne vil. Så på den ene side skal vi inddrive det, der er nødvendigt i forhold til ønskerne fra det demokratiske flertal i Folketinget - og på den anden side, så vil alle jo gerne betale så lidt som muligt i skat”, siger Mike Legarth - som dog mener, at det er gået godt med SKAT siden etableringen i 2005.

“Når man laver så store strukturtilpasninger, så er der altid nogle ting, der skal løbes i gang - og man løber også ind i nogle forhindringer undervejs”, siger Mike Legarth - og peger på de forsinkede systemer på it-området.

“Det er selvfølgelig ærgerligt, at der er nogle leverandører, der ikke kan leve op til de forventninger og kontrakter, der er indgået - men det er jo ikke SKATs skyld. Men ærgerligt er det da, for det er jo en del af at modernisere virksomheden og gøre den mere effektiv.”

At SKAT nu ændrer på personale dimensioneringen ved nogle af skattecentrene og flytter rundt på opgaver, ser Mike Legarth da også som et naturligt led i at forbedre SKATs struktur.

“Så længe det er med fornuftige argumenter og til gavn for rentabiliteten og effektiviteten, så synes jeg også, man må sluge, at der bliver lavet nogle ændringer i adresserne. Det er selvfølgelig noget, man skal minimere - det er helt klart - men der har altså været et udtalt behov for det. Vi har i høj grad lyttet til, at det var en bedre måde at arrangere sig på i SKAT - også for medarbejderne.”

Ingen stationær indsats

At medarbejderne i SKAT gerne vil have fle-

SKAT

re ressourcer, forstår Mike Legarth sådan set godt. Det er meget naturligt.

“Men der er det vores opgave at få mest muligt for pengene - og vi kan se, vi har en udfordring med at skaffe arbejdskraft nok til den private sektor. Derfor er det også vigtigt, at vi får slanket den offentlige sektor - får den effektiviseret, automatiseret og skabt de stor-driftsfordele, der er muligt”, siger Mike Legarth og peger på digitaliseringen og it som ting, der kan gøre nogle medarbejdere overflødige, så de i stedet kan ansættes i den private sektor.

“Men først og fremmest handler det om at drive SKAT så effektivt som muligt - og stadig leve op til den kontrol, som det politiske flertal har bestemt, der skal være.”

At “investere” i at ansætte flere medarbejdere i SKAT og på den måde “tjene et afkast” mener Mike Legarth derfor ikke er nogen vej frem.

“Det er jo aldrig bevist - så kunne man jo principielt ansætte hele befolkningen som skatteinddrivere. Det kunne godt være, at man fik lidt flere penge i kassen - men proportionelt ville det jo ikke hænge sammen”, siger Mike Legarth, som peger på at samfundet bygger på tillid - og han derfor også har tillid til, at befolkningen overholder skattelovgivningen.

“Jeg tror faktisk på, at virksomheder og borgere opgiver ifølge loven - og jeg tror ikke helt på de påstande om, at hvis man ansatte flere, så kunne man inddrive meget mere.”

Mike Legarth henviser til forårets våbenaktion ved grænsen.

“Vi hørte megen snak om, at våben og narko - i hvert fald våben - væltede ind over grænsen, fordi vi ikke havde grænsekontrol. Så satte man 50 ekstra toldere til at lave grænsekontrol i en måned, og de fandt ingen våben. Det er jo det modsatte bevis”, mener Mike Legarth - som tilføjer, at de andre ting, man fandt under aktionen - bl.a. narkotika - havde SKAT måske alligevel fundet.

“Hvis der er tal, der taler for, at der er et område, hvor folk forsøger at snyde os, så er det klart, at SKAT skal sætte ekstraordinære

ressourcer af til det, indtil det bliver nedbragt. Men så skal man flytte sin indsats over på andre områder. Jeg tror ikke på den stationære indsats - for så finder folk bare veje uden om”, siger Mike Legarth, der konkret på toldområdet hellere ser en styrket EU-indsats - og i samarbejde med politiet - end en målrettet dansk indsats fra SKATs side.

Mike Legarth mener ikke, det er bevist, at flere ansatte i SKAT ville være en god forretning for samfundet.



Foto: De Konservative